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czyszczenia. Nagromadzone zanieczyszczenia  
z czasem zwiększają straty ciśnienia w instala-
cji. Siatki mają ograniczenia: nie zatrzymają za-
nieczyszczeń mniejszych niż średnica oczka, nie 
są również w stanie przyciągać cząsteczek ma-
gnetycznych. Najczęściej filtry są niewielkich roz-
miarów, przez co wymagają częstszej konserwa-
cji, tak by nie ograniczać przepływu na instalacji.

Dla dodatkowej ochrony instalacji warto zamon-
tować na powrocie do źródła ciepła separator 

zanieczyszczeń. w odróżnieniu od filtrów, straty 
ciśnienia separatorów są niższe, a gromadzące 
się zanieczyszczenia mają na nie mniejszy wpływ, 
ponieważ znajdują się w dolnej części urządze-
nia. Zasada działania separatora to połączenie 
kilku zjawisk fizycznych: zmniejszenie prędkości 
medium pozwala na grawitacyjne opadanie za-
nieczyszczeń w osadniku separatora, wewnętrz-
ny element filtracyjny wytrąca zanieczyszcze-
nia z medium, a wbudowany magnes przyciąga 
cząstki metalowe.

JAKIE ZANIECZYSZCZENIA MOGĄ 
ZNAJDOWAĆ SIĘ W MEDIUM GRZEWCZYM?

Kamień kotłowy wytrącony w wysokiej tempera-
turze (osady węglanu wapnia, magnezu), cząstki 
rdzy (z użytych w instalacji elementów metalo-
wych), cząstki zawieszone z sieci wodociągo-
wej (np. piasek, cząstki metalu). Źródłem za-
nieczyszczeń są też pozostałości po pracach 
instalacyjnych (np. konopie, smary, pozostało-
ści po lutowaniu, cięciu rur). Napotkamy też szla-
my, powstające przez połączenie wody z osada-
mi mineralnymi bądź smarami.

CO MOŻE ULEC AWARII NA INSTALACJI?

Pompy w instalacji generują pole magnetyczne, 
przez co cząsteczki magnetyczne zawieszone  
w wodzie gromadzą się na ich elementach. Może 
wtedy dojść do uszkodzenia wirnika pompy.
Zawory termostatyczne oraz obrotowo-mie-
szające mogą działać nieprawidłowo. Zanie-
czyszczenia osiadają na wewnętrznym elemen-
cie termostatycznym, co może doprowadzić do 

jego zablokowania. Zawór nie będzie w stanie 
wyregulować zadanej temperatury. w obroto-
wych zaworach mieszających może dojść do za-
blokowania się zawieradła i uszkodzenia siłow-
nika elektrycznego. 
Zanieczyszczenia mogą znajdować się w róż-
nych częściach instalacji, np. w grzejnikach 
– to ograniczy przepływ i może spowodować,  
że grzejnik nie będzie grzał całą powierzchnią.
Zanieczyszczenia osadzające się w rurociągu 
zmniejszają jego przekrój i natężenie przepływu. 
Efektem jest utrudnione dostarczenie wyma-
ganej ilości ciepła.

JAK ZABEZPIECZYĆ INSTALACJĘ?

Najprostszym i popularnym rozwiązaniem są filtry  
siatkowe. Ich działanie jest proste – w korpusie mają 
siatkę o określonej wielkości oczek. Strumień prze-
chodząc przez filtr, przepływa przez siatkę, która 
wyłapuje zanieczyszczenia. Rozmiar oczek determi-
nuje, jak duże cząstki będą zatrzymane. Najczęściej 
spotykane wartości to 0,4÷0,8 mm, 400÷800 μm.
Pamiętajmy, że siatka wymaga okresowego  

Panuje przeświadczenie, że w instalacjach c.o. montowanych w układzie 
zamkniętym, z uwagi na ich szczelność, minimalizuje się ryzyko powstania 
zanieczyszczeń. Często nie zdajemy sobie sprawy, co dzieje się wewnątrz 
i w jakim stanie jest medium grzewcze. Zanieczyszczenia, które w nim 
występują mogą uszkodzić kosztowne elementy instalacji a w efekcie 
nawet całkowicie ją unieruchomić – co może skutkować brakiem grzania. 
Problem nie dotyka tylko starszych instalacji – może wystąpić również  
w nowych, jeśli są źle konserwowane i zabezpieczone.

jak ochronić instalację c.o. przed zanieczyszczeniami?

http://www.instalreporter.pl
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Ułatwia to oddzielanie i osiadanie zanieczysz-
czeń w dolnej części urządzenia.

Korzystając z separatorów ADS, wydłużymy żywot-
ność kotła i innych elementów instalacji. Dodatko-
wo urządzenia są łatwe w konserwacji, a pozbycie 
się z nich zanieczyszczeń nie stanowi problemu.  
Separatory mają też wbudowany filtr siatkowy, 
dzięki czemu nie jest konieczny montaż dodatko-
wego filtra na powrocie do źródła ciepła. wykonano  

je z wytrzymałego poliamidu PA66, który nie ule-
ga korozji. Dzięki temu separatory można stoso-
wać w instalacjach grzewczych i chłodniczych.

ROZWIĄZANIE 2 W 1 

AFRISO wprowadziło do oferty nowe urządze-
nia, które łączą zalety filtra siatkowego i separa-
tora zanieczyszczeń. Magnetyczne separato-
ry zanieczyszczeń ADS 110 i ADS 160 służą do 
ciągłego usuwania zanieczyszczeń stałych oraz 
oddzielają i eliminują cząstki metaliczne zawie-
szone w czynniku grzewczym. Oba separatory 
mogą być montowane na rurze poziomej, pio-
nowej, jak również w pozycji kątowej.

Separator ADS 110 to kompaktowy model  
o przyłączu ¾" – dzięki temu doskonale sprawdzi 
się np. w instalacjach z wiszącym kotłem gazo-
wym. Dodatkowo w zestawie znajduje się jeden 
zawór odcinający, dlatego w wypadku montażu  

z kotłem gazowym nie trzeba dokładać kolejnych. 
ADS 110 wyposażono w wyjmowany magnes  
o dużej powierzchni i sile przyciągania (12 000 GS).  
Ma również gęstą siatkę filtracyjną (800 μm). 
To sprawia, że skutecznie wychwytuje zarówno 
cząstki magnetyczne, jak i inne zanieczyszczenia.

Separator ADS 160 – z uwagi na swoje gabaryty – 
dedykowany jest do montażu w kotłowni (zalecany 
przepływ max 2,1 m3/h). w zestawie z urządzeniem 
znajdują się 2 siatki separacyjne (500 i 800 μm),  
co pozwala na wybór stopnia filtracji. ADS 160 
wyposażony jest w magnes o sile przyciągania 
14 000 GS. wyróżnikiem separatora ADS 160  
jest to, że czynnik powracający z instalacji wpływa-
jąc do separatora, wprowadzony jest w ruch wiro-
wy – medium płynie torem zbliżonym do cyklonu.  

Przykład montażu separatora ADS 110 pod wiszącym kotłem gazowym
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Przejdź  Więcej informacji o AdS 110

Przejdź  Więcej informacji o AdS 160

Przykład montażu separatora ADS 160 w kotłowni z pompą ciepła
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